Federal de 1988 e art. 1º da Lei nº14.133/2021), o art. 75, II, da Lei nº 14.133/2021, com valor 
atualizado  pelo  Decreto  nº  12.343,  de  30  de  dezembro  de2024,  dispõe  que  a  licitação  é  
dispensável para contratação que envolva valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois 
mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos). Diante desse contexto, com 
base  na  estimativa  de  valor(item  9),  há  a  possibilidade  de  enquadramento  da  presente 
contratação em hipótese de dispensa de licitação, a ser avaliada pela autoridade competente,

[...]

ESTIMATIVA DE VALOR 

9.1. Considerando as diversas formas para atender a necessidade descrita neste documento, 
foram considerados os respectivos valores aproximados para o fornecimento, abaixo listados,  
que indicam como razoável a estimativa em torno de R$4.950,00 (quatro mil novecentos 
e  cinquenta  reais),  valor  que  se  apresenta  como razoável  para  a  contratação  pretendida, 
podendo ser ajustado durante a elaboração do Termo de Referência. 

9.2. Quanto a metodologia para estimativa de preço, reforça-se que foi utilizada a mediana, 
tendo em vista os comparativos globais da mediana (R$ 4.950,00) e da média (R$ 5.044,80).

[...]

processo, assegurando que os procedimentos técnicos seguiram os critérios estabelecidos no 
Manual de Pesquisa de Preços do TJCE. 

[…] (destacou-se)

O Termo de Referência de Id: 0394047 e a Planilha de Custo de Id: 0394368 ratificam o 

valor inicialmente estimado para as aquisições, fixando o montante total de R$ 4.950,00 (quatro mil e 

novecentos e cinquenta reais), conforme mapa de preços presente no documento de Id: 0394363. 

Registra-se que a contratação se encontra prevista no Plano Anual de Contratações do 

Poder  Judiciário  –  PAC 2025,  sob  o  código  TJCESEADI_2025_0031, havendo  ainda  nos  autos

[...]

existência de saldo orçamentário suficiente para a despesa em tela.

Por tais razões, sobre o aspecto da subsunção do caso aos limites dispostos no inciso 

II do art. 75 da Lei nº 14.133/2021, posiciona-se esta Consultoria Jurídica pela adequação do 

procedimento proposto.

2 Atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos) pelo 
Decreto nº 12.343/2024.

c) Da adequação da instrução processual:

Sobre a instrução processual necessária em processos envolvendo contratação direta pela 

Administração Pública, dispõe o art. 72 da Lei nº14.133/2021:

[...]

assegurar a impessoalidade e a vantajosidade nas contratações, ainda que sem a realização de 

procedimento  licitatório,  por  permitir  a  competitividade  entre  eventuais  fornecedores,  nas 

seguintes hipóteses: 

I.  para  contratação que envolva valores  inferiores  a  R$ 114.416,65 (cento e  quatorze mil 

quatrocentos e dezesseis reais e sessenta e cinco centavos), no caso de obras e serviços de 

engenharia ou de serviços de manutenção de veículos automotores;

II.  para  contratação  que  envolva  valores  inferiores  a  R$  57.208,33  (cinquenta  e  sete  mil 

duzentos e oito reais e trinta e três centavos), no caso de outros serviços e compras;

III. Para os demais casos de contratação de obras, bens e serviços, incluídos os serviços 

de engenharia, quando cabível;

IV.  Registro  de  preços  para  a  contratação  de  bens  e  serviços  por  mais  de  um órgão  ou